UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-HCC

V/v tăng cường phối hợp quản lý việc

giao Bưu điện nhiệm vụ hướng dẫn,

tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả

giải quyết thủ tục hành chính

Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng UBND Tỉnh, Ban Quản lý Khu

Kinh tế Tỉnh và các Sở: Thông tin và Truyền

thông; Khoa học và Công nghệ; Giáo dục và Đào

tạo; Ngoại vụ; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Lao

động, Thương binh và Xã hội; Công Thương;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính;

Y tế;

- UBND các huyện, thành phố và UBND 40 xã,

phường, thị trấn thực hiện Đề án chuyển giao các

nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công1;

- Bưu điện Tỉnh và Bưu điện các huyện, thành phố.

Đồng Tháp là địa phương tiên phong của cả nước trong việc giao cho Bưu

điện đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính (TTHC) trên các lĩnh vực. Theo đó, từ tháng 7/2018, nội dung này

đã được triển khai, thực hiện trên địa bàn Tỉnh theo Đề án thí điểm chuyển giao

các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công được ban hành tại Quyết định số 843/QĐ-

UBND-HC ngày 27/7/2018 của UBND Tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

trong giải quyết TTHC, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP

ngày 06/12/2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC và các văn bản pháp luật có liên quan, ngày 20/10/2022, UBND Tỉnh đã

ban hành Quyết định số 1148/QĐ-UBND-HC chuyển từ thí điểm sang chính thức

thực hiện các nội dung của Đề án nêu trên.

1 Tân Long, Tân Thạnh, Bình Thành, Bình Tấn, An Phong (huyện Thanh Bình); Thường Phước 2, Thường Thới

Tiền, Long Khánh A, Phú Thuận A (huyện Hồng Ngự); Bình Thạnh, An Bình B (thành phố Hồng Ngự); Tân Hộ Cơ,

Tân Phước, Tân Thành A, Tân Thành B (huyện Tân Hồng); An Hòa, Phú Ninh, Tân Công Sính, Phú Đức, An Long

(huyện Tam Nông); An Hòa (thành phố Sa Đéc); Mỹ Ngãi, Tân Thuận Tây, Tịnh Thới, Mỹ Tân (thành phố Cao

Lãnh); Ba Sao, Bình Hàng Tây, Bình Hàng Trung, Tân Hội Trung, Mỹ Long (huyện Cao Lãnh); Tân Phú, Tân Phú

Trung, Hòa Tân (huyện Châu Thành); Vĩnh Thới, Tân Thành (huyện Lai Vung); Bình Thạnh Trung, Hội An Đông,

Long Hưng A (huyện Lấp Vò); Mỹ Đông, Trường Xuân (huyện Tháp Mười).

2

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm

nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC

trên địa bàn Tỉnh trong thời gian tới, UBND Tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Văn phòng UBND Tỉnh, các Sở, Ban Quản lý Khu Kinh tế Tỉnh và

UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện nghiêm Quyết định số 143/QĐ-

UBND-HC ngày 03/02/2023 của UBND Tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp quản

lý việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp

nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn Tỉnh, trong đó, tập

trung thực hiện tốt các nội dung sau:

a) Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, công chức chuyên môn thuộc quyền quản

lý tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ để nhân viên Bưu điện hoàn

thành tốt nhiệm vụ, nhất là đối với nhân viên Bưu điện mới tiếp nhận nhiệm vụ

hoặc khi có thay đổi về những TTHC thuộc lĩnh vực được giao; xây dựng chi tiết,

cụ thể, rõ ràng, công khai, minh bạch quy trình giải quyết các TTHC được giao cho

Bưu điện để công tác phối hợp thực hiện được dễ dàng, thuận lợi.

b) Xây dựng phương án bố trí dự phòng cán bộ, công chức, viên chức không

chuyên trách để kịp thời thay thế nhân viên Bưu điện làm việc tại Bộ phận Một cửa

trong các trường hợp nhân viên Bưu điện nghỉ theo quy định mà phía Bưu điện

chưa bố trí được nhân viên Bưu điện khác thay thế; kịp thời cử cán bộ, công chức,

viên chức đến Bộ phận Một cửa khi số lượng tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC

tăng đột biến mà phía Bưu điện chưa bố trí được nhân viên Bưu điện khác để hỗ

trợ xử lý công việc.

2. UBND cấp huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện,

UBND cấp xã nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu Bộ phận Một cửa các cấp

trong việc phối hợp quản lý việc giao Bưu điện nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số

hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC, nhất là quản lý chặt chẽ, phân công cụ

thể công chức, viên chức theo dõi, giám sát, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện

nhiệm vụ được giao của nhân viên Bưu điện làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp

huyện, cấp xã; đảm bảo nhiệm vụ được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Việc quản lý, kiểm tra, giám sát tập trung vào các nội dung: thời gian làm việc;

tiến độ, chất lượng xử lý công việc; thái độ, tác phong, cư xử; định kỳ hàng tháng

đánh giá kết quả thực hiện công việc của nhân viên Bưu điện và thông báo cho

Bưu điện biết.

3. Đề nghị Bưu điện Tỉnh rà soát, kiện toàn, đảm bảo về số lượng, chất

lượng đội ngũ nhân viên Bưu điện được giao nhiệm vụ tại Bộ phận Một cửa các

cấp, nhất là ở cấp huyện, cấp xã; đảm bảo nhân sự Bưu điện dự phòng có đủ thời

gian học việc trong trường hợp nhân viên Bưu điện được giao nhiệm vụ nghỉ theo

quy định; phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã kiểm

tra, rà soát Trụ sở Bưu điện được bố trí Bộ phận Một cửa có diện tích, mặt bằng

chưa đáp ứng yêu cầu trong điều kiện thực tế hiện nay, để có giải pháp sắp xếp, bố

trí kiện toàn.

3

4. Giao Văn phòng UBND Tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm việc thực hiện Đề án chuyển giao các

nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công để tham mưu UBND Tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực

hiện hiệu quả việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận nhiệm vụ hướng

dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết trên địa bàn Tỉnh. Thời gian

thực hiện trong Quí III/2023.

5. Giao Sở Tài chính tiếp tục theo dõi, hướng dẫn về kinh phí thực hiện việc

giao Bưu điện nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải

quyết TTHC (kể cả việc thuê các trang thiết bị và trụ sở của Bưu điện nếu có) để

đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật và điều kiện thực tế ở từng cơ quan, đơn

vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các Sở, Ban Quản lý Khu Kinh tế Tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã

và đề nghị Giám đốc Bưu điện tỉnh Đồng Tháp thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Giao Văn phòng UBND Tỉnh theo dõi, báo cáo tình hình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP.UBND Tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp;

- Văn phòng UBND Tỉnh: Trung tâm Hành

  chính công, Phòng Kinh tế, Phòng Hành

  chính Quản trị.

- Lưu: VT, HCC (A).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T15:14:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T15:49:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T15:49:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T15:49:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T15:49:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!